
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 4.093/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1679/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VALDEZ SALES PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.094/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1679/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO ELINALDO AGUIAR COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. da Inexigibilidade: 013/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Carta Maior Ltda.
Objeto: Serviço de assessoria técnica de cobertura jornalística 
no âmbito do VIII Fórum Social Mundial.
Valor: R$191.500,00.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso II da Lei n°. 8.666/93
Data da Assinatura: 05/12/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 038/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços-
ART n° 016/MP/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria e Manjar Buffet Eventos 
Ltda-EPP.
Objeto: Serviço de Buffet (fornecimento de refeições, lanches e 
coquetéis)
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$100.000,00 (estimado)
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122..0125.4534 / 
11.105.04.122.1200.6078 / 3390.39
Forte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Carlos José Fernandes da Silva (em 
exercício).

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 432/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA E AGRICOLA DE SANTA MARIA 
DO ICATU
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” FERRAMENTAS AGRIGOLAS”.
Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009
Valor: R$ R$ 12.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C

Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
BATISTA VELOSO PINA
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇAO BELPEM-PA CEP: 66040-100 E VILA SANTA MARIA 
DE ICATU RUA TOMÉ LOPES DE CASTRO S/N CAMETÁ-PA CEP: 
68400-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 423/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROAMBIENTAL DA 
AMAZONIA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” ESPAÇO DE INCLUSÃO DIGITAL E 
EDUCAÇÃO COMUNITARIA”
Vigência: 12/12/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GILTON 
DA ROCHA MOURA
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇÃO BELÉM-PA CEP: 66040-100 E AV PERIMETARL 102 
ALTOS UNIVERSITARIA BELÉM-PA CEP: 66075-750
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 158/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS MICROS E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DA REGIÃO DA VILA BACABA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” SEGURANÇA ALIMENTAR 
COMUNITÁRIA”
Vigência: 15/12/2008 a 15/03/2009
Valor: R$ R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.08244124549040000.3350430
0.350201.354904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUIZ 
GONZAGA ROQUE DE OLIVEIRA
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇÃO BELÉM-PA CEP: 66040-100 E ROD PA 150 KM 201 
VIC ASTROGILDO 21 KM PT VILA BACABA GOIANESIA DO 
PARA-PA CEP: 68639-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 440/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E SOCIEDADE BENEFICENTE COOPERATIVISTA CRISTO 
REDENTOR
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” SINFONIA DO AMANHECER”.I
Vigência: 15/12/2008 a 15/10/2009
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ESTELLA 
HELENA BACELLAR CRUZ
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇÃO BELÉM-PA CEP: 66040-100 E RUA DOS 
COMERCIARIOS 108 CABANAGEM BELÉM-PA CEP: 66650-550

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 038/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporario
Valor do Contrato Original: R$ R$1.334,16
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E CACIO KLEY BARCA PEREIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$1.334,16
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 24/12/2008 a 24/06/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4545-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Cj. Cidade Nova VI , Tv. WE 77, 601, 
casa B, Bairro Coqueiro- Belém-Pa
Data da Publicação: 23/12/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 036/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.334,16
Modalidade de Licitação: XXXXXXXXXXXXXXXXX
Partes: ARCON E ADRIANO JOSÉ CUNHA BRITO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1.334,16
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 24/12/2008 a 24/06/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Timbiras, 1285- Belém-Pa.
Data da Publicação: 23/12/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 039/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.334,16
Modalidade de Licitação: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Partes: ARCON E  JOÃO BATISTA MOURA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1.334,16
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 24/12/2008 a 24/06/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 3644, Bairro-
Guamá, Belém-Pa.
Data da Publicação: 23/12/2008

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS
ERRATA

PORTARIA nº 401/2008-SEGOV de 12/08/2008 
publicada no DOE n°31.233 de 14/08/2008
ONDE SE LÊ: no dia 11/08/2008
LEIA-SE: no dia 12/08/2008


